
 

 

COMUNE DI TON 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

 
 

 

Verbale di deliberazione n.  16 
del Consiglio Comunale 

 
Adunanza di Prima convocazione Seduta pubblica 

 
OGGETTO:   Articoli 175 e 170 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 –  

Approvazione documento unico di programmazione 2024/2026  
 
 

L’anno Duemilaventitre addì 11 del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 
Comunale. 
 
Presenti i signori: 

 

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G. A.I 

BATTAN IVAN X   PRENCIPE FRANCESCO  X  
VIOLA ORIETTA X   TOMEZZOLI CRISTIANA  X  
FEDRIZZI ANGELO X   MARCOLLA FRANCO X   
PATERNOSTER FRANCESCO X   MARCOLLA WALTER X   
BATTAN ANTONIO X   TURRI SARA X   
FEDRIZZI FRANCESCO X   WEBBER NELY X   
MARCOLLA ANDREA X   ZUCAL ARIANNA X   
PEDRON ENZO X       

 
Scrutatori i Sigg.  Zucal Arianna e Marcolla Andrea 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra BATTAINI dott.ssa IVANA 
 
Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Sindaco  

BATTAN IVAN 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera del Consiglio Comunale n. 16 d.d. 11/07/2023 

 

OGGETTO: ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 –  

 APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024/2026. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 
anno; 

Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

Richiamata in proposito la FAQ relativa alla contabilità armonizzata n. 10 presente sul sito di 
Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione 
del Documento Unico di Programmazione; 

Dato atto che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 
è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP 
semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, prevedendo un'ulteriore 
semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto Interministeriale del 18 
maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018); 

Richiamato in particolare il punto 8.4 del principio della programmazione citato, che testualmente 
recita: 

“Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in quanto 
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infra- strutture e 
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

b)  piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra- sporti 
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 
della legge n. 244/2007; 

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 
marzo 2001, n. 165; 

f) altri documenti di programmazione.”; 
 

Considerato che tale documento ha carattere generale, costituisce atto presupposto indispensabile 
per l’approvazione del bilancio di Previsione e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente. Si 



compone di due sezioni: la Sezione Strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Il DUP è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’Allegato 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 18 e ss.mm. 

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 56 d.d. 04/07/2023 è stato deliberato in merito 
all’Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. 

Dato atto che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le proposte di documenti 
programmatori di cui al punto precedente. 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali 
e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Dato atto che il DUP, avendo il Comune di Ton una popolazione fino a 2000 abitanti, può essere 
redatto in forma ulteriormente semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente modificato dal Decreto 
interministeriale del 18 maggio 2018; 

Visto pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026, predisposto sulla 
base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale allegato 1; 

Visto il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2024-2026, allegato 2 alla presente 
deliberazione prot. 3104/A d.d. 04/07/2023; 

Visti: 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei 
dirigenti ed alle competenze loro attribuite. 

• il regolamento di contabilità del Comune di Ton; 

• lo Statuto del Comune di Ton; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale ai sensi 

dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Segretario Comunale ai 
sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
A seguito di due separate e specifiche votazioni (una per l’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

seguente risultato: 
 

- per l’approvazione della deliberazione: voti favorevoli n. 8, astenuti n. 5 (Marcolla Franco, 
Marcolla Walter, Turri Sara, Webber Nely, Zucal Sara), voti espressi in forma palese e verificati con 
l’assistenza dei Consiglieri scrutatori, nominati ad inizio di seduta, su n. 13 Consiglieri presenti e 
votanti.  
 
Visto l’esito della votazione; 

 



DELIBERA 
 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 predisposto sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di programmazione 
rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio, allegato al presente provvedimento 
(Allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di documenti 
programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, con l'approvazione del DUP, tali 
documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni: 

a)  programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infra- strutture e 
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra- sporti 
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 
della legge n. 244/2007; 

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 
marzo 2001, n. 165; 

f) altri documenti di programmazione. 

3) Di dare atto che il suddetto schema di DUP è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal 
principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità iper-
semplificata, avendo il Comune di Ton una popolazione non superiore ai 2000 abitanti. 

4) Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi del 
comma 3 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5) Di disporre la pubblicazione del D.U.P. 2024-2026 nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web istituzionale del Comune di Ton. 

6) Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 
comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai  sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Battan Ivan Dott.ssa Ivana Battaini 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 12/07/2023 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

Addì, 12/07/2023  IL SEGRETARIO 
  Dott.ssa Ivana Battaini 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di 
vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma, 
del Codice degli Enti Locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
  IL SEGRETARIO 
Addì, 23/07/2023  Dott.ssa Ivana Battaini 

   
 

 

 


		2023-07-12T11:19:11+0200
	BATTAN IVAN


		2023-07-12T11:41:28+0200
	BATTAINI IVANA




